[image: ]S

PROTOCOLO

	INTERESSADO
	CAU/BR

	ASSUNTO
	OFICINA SOBRE PROJETO AMAZÔNIA 2040 – CPUA-CAU/BR

DELIBERAÇÃO N° 004/2023 – CD-CAU/BR

O CONSELHO DIRETOR DO CAU/ BR– CD-CAU/BR, reunido extraordinariamente em Brasília-DF, na sede do CAU/BR, no dia 2 de maio de 2023, no uso das competências que lhe confere o artigo 163 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o Plano de Trabalho Projeto Amazônia 2040 – CPUA-CAU/BR, apresentado pelo Gerente de Planejamento e Gestão da Estratégia do CAU/BR, Gelson Luiz Benatti, na 28ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor CAU/BR.

DELIBERA:

1- Apreciar o Plano de Trabalho da Oficina sobre Projeto Amazônia 2040 – CPUA-CAU/BR e aprovar as providências administrativas necessárias à realização do evento, incluindo a convocação dos presidentes de CAU/UF e representantes dos CAU sugeridos no referido documento.

2- Aprovar a convocação nos moldes a seguir:
2.1- 08 (oito) Presidentes de CAU Básico (AC, AP, MA, PI, RR, SE, TO, RO transição) – Passagens dos presidentes a serem reembolsadas via fundo de apoio: R$ 31.200,00 CAU/PI incluído por tratar-se de CAU limítrofe à Amazônia Legal e por ser CAU Básico. S 3 CAU/SE incluído por ser CAU Básico, considerando que as definições que podem surgir do encontro tendem a afetar todos os CAU Básico.
2.2-  03 (três) Presidentes de CAU (AM, MT, PA) - Passagens dos presidentes a serem pagas pelo centro de custo do Projeto Amazônia 2040 da CPUA/BR: R$ 11.700,00 O custeio pelo Projeto Amazônia se dá com o objetivo de garantir a participação dos Presidentes nos dois dias do evento, especialmente considerando a quantidade de eventos adicionais que ocorrem na semana, que adicionam custos para os CAU/UF envolvidos, de porte Básico e Médio.
2.3-  11 (onze) Presidentes – 02 Diárias para Participação na Oficina Projeto Amazônia, custeados pelo centro de custo do Projeto Amazônia 2040 da CPUA/BR: R$ 17.820,00.
2.4-  11 (onze) Representantes dos CAU (AC, AP, MA, PI, RR, SE, TO, RO transição, AM, MT, PA)  para Oficina da CPUA: Passagens e 02 diárias: R$ 60.720,00 custeados pela GERPLAN, pelo projeto Agenda 2034 – Planejamento da Década. Com a ampliação do escopo do evento, e considerando que as definições a serem construídas envolvem elementos de médio e longo prazo (para além da atual e da próxima gestão), a GERPLAN entende importante incluir mais uma pessoa, além do Presidente de cada um dos CAU envolvidos.
2.5-  Todos os Presidentes: 01 Diária para Participação no Seminário Legislativo: por conta de cada CAU/UF
2.6-  Todos os Presidentes: Diárias para Fórum: por conta de cada CAU/UF
2.7-  Todos os Presidentes: 01 diária para Plenária Ampliada: por conta de cada CAU/UF.
2.8- Valor do Investimento do Fundo de Apoio CG-FA: R$ 31.200,00 (reembolsadas de acordo com regras já definidas)
2.9- Valor total do investimento CAU/BR na semana (CPUA – Amazônia Legal e GERPLAN – Agenda 2034): R$ 90.240,00

3- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	SGM
	Solicitar as providências administrativas, bem como as convocações.
	3 dias após publicação desta deliberação.

4-  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem convergência com o assunto.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 04 votos favoráveis dos conselheiros Matozalém Sousa Santana, Daniela Pareja Garcia Sarmento, Ana Cristina Lima Barreiros da Silva, Nilton de Lima Júnior, 00 votos contrários; 00 abstenções e 01 ausências do conselheiro Valter Luis Caldana Júnior.

Brasília, 2 de maio de 2023.

NADIA SOMEKH
Presidente do CAU/BR

MATOZALÉM SOUSA SANTANA
Coordenador-adjunto da CED-CAU/BR

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO
Coordenadora da CPFi-CAU/BR

ANA CRISTINA LIMA B.DA SILVA
Coordenadora-adjunta da CEP-CAU/BR

NILTON DE LIMA JÚNIOR
Coordenador da COA-CAU/BR

28ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR
(Híbrida)

Função

Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Presidente
	Nadia Somekh
	-
	-
	-
	-

	Membro
	Valter Luis Caldana Junior
	Ausência Justificada

	Membro
	Matozalém Sousa Santana
	X

	Membro
	Ana Cristina Lima Barreiros da Silva
	X

	Membro
	Nilton de Lima Júnior
	X

	Membro
	Daniela Pareja Garcia Sarmento
	X

	Histórico da votação:

[bookmark: _GoBack]28ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CAU/BR
Data: 02/05/2023
Matéria em votação: Oficina sobre Projeto Amazônia 2040 – CPUA-CAU/BR.
Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (04)
Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências:
Condução dos trabalhos: Nadia Somekh
Assessoria Técnica: Daniela Demartini

2
[image: ]
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
m B R Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br